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 Hlavním úkolem mé práce bylo analyzovat prevalenci nadváhy a obezity studentů

v pubescentním věku a redukovat váhu pomocí 12-ti týdenního intervenčního

pohybového programu. Bylo provedeno antropometrické měření a vyhodnocené BMI,

kaliperace, obvodu pasu a BIA. Po sběru dat byla zjištěna hodnota prevalence nadváhy

a obezity u studentů. Na základě výzkumu, kterého se zúčastnilo 200 probandů, byli

vybráni pubescenti s vyšším podílem tělesného tuku. Vytvořili jsme experimentální a

kontrolní skupinu. U experimentální skupiny byl aplikován intervenční pohybový a
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 The main part of my thesis I have been writing with the prevalence of the overweight
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troubles in the sphere of the development of the health.

Keywords: overweight, obesity, power yoga, reduction, prevalence, interventional

active plan

6

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod odborným vedením

Mgr. Jana Schustera, uvedla všechny použité zdroje v seznamu citované literaturya do-

držela zásady vědecké etiky.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě Pedagogickou fakultou

elektronickou cestou ve veřejné přístupné databáze STAG provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne …………………….. ………….…………………..

7

Děkuji Mgr. Janu Schusterovi za pomoc při organizaci a vůbec celé realizaci tohoto

programu a za konzultace i čas mimo ně, který mi poskytl při zpracování mé diplomové

práce.

Dále bych ráda poděkovala základním školám ZŠ Borovany a ZŠ Lišov za

spolupráci při získávání dat a aplikaci intervenčního pohybového programu.

V neposlední řadě děkuji všem zúčastněným spolužákům za pomoc při sbírání dat,

rodině za pomoc při jejich zpracování a panu Ivovi Schusterovi za pomoc při organizaci

skupiny a cvičebních jednotek.

8

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................ 11

2 Přehled poznatků ....................................................................................................... 13

2.1 Prevalence obezity a nadváhy v ČR a ve světě...................................................... 13

2.2 Definice obezity..................................................................................................... 15

2.3 Obezita a nadváha v historii lidstva....................................................................... 17

2.4 Tuková tkáň ........................................................................................................... 18

2.5 Metody zjištění obezity a nadváhy ........................................................................ 19

2.5.1 Metody měření složení těla.............................................................................. 19

2.6 Příčiny obezity a nadváhy...................................................................................... 21

2.6.1 Obezita jako multifaktoriální onemocnění ...................................................... 21

2.6.2 Vnější vlivy...................................................................................................... 22

2.6.3 Vnitřní vlivy..................................................................................................... 26

2.7 Rozdělení obezity .................................................................................................. 30

2.7.1 Obezita androidní............................................................................................. 30

2.7.2 Obezita gynoidní.............................................................................................. 31

2.8. Obezita a její komplikace ..................................................................................... 31

2.8.1 Zdravotní komplikace ...................................................................................... 31

2.8.2 Psychosociální komplikace.............................................................................. 35

2.9 Terapie obezity a nadváhy ..................................................................................... 35

2.9.1 Pohyb jako léčba a prevence............................................................................ 35

2.9.2 Jiné alternativy léčby obezity .......................................................................... 37

2.10 Význam období od 10 do 15 let, dospívání, puberta ........................................... 39

3 Cíle a hypotézy........................................................................................................... 41

3.1 Cíl........................................................................................................................... 41

3.2 Úkoly práce............................................................................................................ 41

3.3 Hypotézy................................................................................................................ 41

4 Metodika ..................................................................................................................... 42

4.1 Výběr a charakteristika studentů............................................................................ 42

4.2 Popis a organizace výzkumu.................................................................................. 43

4.3 Diagnostické metody ............................................................................................. 44

4.3.1 Metoda měření hmotnosti těla ......................................................................... 44

9

4.3.2 Měření tělesné výšky ....................................................................................... 44

4.3.3 Body Mass Index (BMI) .................................................................................. 45

4.3.4 Kaliperace podle Pařízkové ............................................................................. 46

4.3.5 Analýza bioelektrické impedance (BIA) ......................................................... 49

4.3.6 Měření obvodu pasu......................................................................................... 50

4.3.7 Dotazník nedokončených vět........................................................................... 51

4.3.8 Dotazník ,,POMS“ – Profile of Mood States................................................... 53

4.4 Aplikační metoda - Intervenční pohybový program (IPP) .................................... 54

4.4.1 Jóga a powerjóga ............................................................................................. 54

4.4.2 Jóga pro žáky staršího školního věku .............................................................. 58

4.4.3 Složení cvičební jednotky................................................................................ 59

5 Výsledky...................................................................................................................... 62

5.1 Zjištění prevalence obezity a nadváhy u studentů ZŠ Borovany a u studentů ZŠ

Lišov. .............................................................................................................................. 62

5.1.1 Stanovení BMI měřením tělesné výšky a hmotnosti ....................................... 62

5.1.2 Měření tloušťky deseti kožních řas - kaliperace .............................................. 66

5.1.3 Měření BIA ...................................................................................................... 67

5.2 Experimentální skupina ......................................................................................... 68

5.2.1 Změny tělesných parametrů............................................................................. 68

5.2.2 Změna psychických parametrů ........................................................................ 78

5.3 Kontrolní skupina .................................................................................................. 81

5.3.1 Změna tělesných parametrů ............................................................................. 81

5.3.2 Změna psychických parametrů ........................................................................ 90

5.4 Porovnání ES a KS ................................................................................................ 93

5.4.1 Srovnání tělesných parametrů.......................................................................... 93

5.4.2 Srovnání psychických parametrů..................................................................... 95

6 Diskuze........................................................................................................................ 97

7 Závěr ......................................................................................................................... 100

Referenční seznam literatury

Elektronické zdroje

Seznam příloh

Přílohy

Textové přílohy

10

Fotodokumentace

11

1 Úvod

Fenomén třetího tisíciletí, hlavní zdravotní problém v žebříčku civilizačních

onemocnění, skupina nemocí s individuální poruchou řízení energetiky, svým rozsahem

považována za pandemii. Tím vším a ještě celou řadou podobných výrazů lze definovat

dnes tolik polemizovanou obezitu, ale čím určitě není, je definitivní stav, který bychom

my sami nedokázali změnit.

Zajímavým postřehem mi přišlo tvrzení jedné výživové příručky publikované

ve spojených státech, kde je obezita nejmarkantnějším problémem. Velká řada studií

zde ukazuje, že pokud by na sobě člověk mohl změnit jednu věc, většina lidí by volila

redukci váhy.

To dokazuje holý fakt, že obezita není pouze zdravotním problémem, ale i pro-

blémem estetickým a tím pádem je schopen způsobit řadu problémů psycho-sociálního

rázu. Právě estetika je téma, kterému se v posledních dnech věnuje daleko větší

pozornost než zdravotní stránce obezity. Tím pádem začínají být obezita a nadváha

velmi vyhledávaným námětem pro reklamu, byznis a řadu komerčních institucí. Co je

to, co řadu z nás na faktu být hubený a štíhlý tak fascinuje? Fakt, že dnešní společnost

stále markantněji zvýrazňuje tvrzení, že být krásný, hubený a sebevědomý, zároveň

znamená mnohonásobně větší šanci na materiální úspěch a po emoční stránce

plnohodnotnější život. Navíc je pravdou, že kultura pokládá za nejpodstatnější na stavu

nebýt otylý to, že ti, co jsou pod průměrnou váhou nebo v míře, jsou výrazně zdravější

než ti, co mají nadváhu, nebo jsou obézní.

Ve skutečnosti jsou vysoký cholesterol, vysoký krevní tlak, diabetes, mrtvice,

srdeční choroby a dokonce smrt jsou všechno důsledky nadváhy a obezity. Ovšem,

pokud se bavíme o redukci nadváhy, tak nejvýznamnějším dopadem je zlepšení kvality

života.

Snížení nadměrné váhy může snižovat riziko řady onemocnění zmíněných výše,

napomáhá návratu k aktivnímu životnímu stylu a rovněž zlepšuje vzhled a podporuje

lepší pocit. Protože to je podle mne neméně patrnou stránkou dopadu obezity.

Psychický stav a především zdravý pohled na sebe sama.

V práci jsem se snažila uvést čtenáře do problematiky obezity, nadváhy, a do pro-

blematiky s touto spojené. Zaznamenala jsem zde průběh vlastního výzkumu a výsledky


[…]


Úvodní část:
- přivítání dětí.
- optání se na zpětnou vazbu vztahující se k poslední lekci (účinky, pocity..)
- přiblížit studentům obsah následující hodiny (úvodní relaxace, úvodní cvičení,
soubor protahovacích a revitalizujících cviků, závěrečná relaxace. Z jaké knihy,
jaký díl, cíl jednotky..)

20

Průpravná část:
Úvodní relaxace: (Uvolněně ležet, nohy mírně od sebe, dlaně směřují vzhůru.
Soustředění se na vlastní dech, postupné uvolnění a prodýchání celého těla- PDK
(prsty, chodidlo, nárt, kotníky, lýtko, koleno, podkolení jamka, přední a zadní
strana stehna), LDK, hýždě, pánev, podbřišek, oblast pupku, hrudník, záda, PHK
(prsty, dlaň, ruka, zápěstí, předloktí, loket, nadloktí, rameno), LHK, šíje, krk,
obličej (brada, ústa, tváře, okolí nosu, obočí, čelo), vlasová část hlavy.
-Zpětné prohloubení dechu

30

Hlavní část:
-úvodní cvičení (protahování těla ve vzpažení a v rytmu svého dechu, střídavě
protahuji P/L stranu těla, křížem. Přitahování kolen střídavě k trupu, souběžně.)
Protahování šíje do stran, na bradu (předklon). Protahování HK (labuť),
protahování zad (zavřená kolébka dopředu a vzad, do stran. Mlýnek – BS. Kobra
– protažení. Trojúhelník – DK. Loďka – BS. Protažení v sedu za oba palce
vzhůru. Pluh – uvolňující. Výkrut břicha – BS. Ryba – uvolňující. Srpek – dolní
končetiny. Kráva – HK. Prkno – komplexní.

10

Závěrečná část:
-,,závěrečná relaxace“
- dechová cvičení
- rozloučení se svěřenci, shrnutí hodiny a poděkování za cvičební jednotku.

- před začátkem
hodiny si
vyzvednout klíče
od půjčených
prostor

- řádně vyvětrat
tělocvičnu

- před příchodem
žáků vyzkoušet
aparaturu a
muziku

- rozložit
systematicky
podložky tak, aby
každý student
viděl na cvičícího
a měl dostatek
prostoru kolem
sebe. Zároveň
ponechat systém
umístění lehátek
podle jógových
zásad

- zvolit vhodné
osvícení prostoru
tělocvičny
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P Í S E M N Á PŘ Í P R A V A
na edukační jednotku tělesné výchovy- IPP

Edukátor: Jana Koptíková Škola: ZŠ Borovany
Datum: 5.12.08 Počet cvičících: 35

Cíl vyučovací jednotky:
vzdělávací: Naučit svěřence jak doma pravidelně cvičit nezávisle na lektorovi.
výchovný: Lektor seznámí studenty s konkrétními účinky jednotlivých cvik ů.
zdravotní: Soubor cviků zvyšující celkovou tělesnou pružnost, mobilizující, energetizující,

cviky zaměřené na formování postavy, vyrovnání svalové nerovnováhy,
zlepšení svalového napětí, protažení svalů, uvolnění a psychickou relaxaci.

Materiální zajišt ění: Prostory- tělocvična v ZŠ Borovany, podložky, hudba.

Čas Obsah Poznámky
min

10

Úvodní část:
- přivítání dětí.
- optání se na zpětnou vazbu vztahující se k poslední lekci (účinky, pocity..)
- přiblížit studentům obsah následující hodiny (úvodní relaxace, úvodní cvičení,
soubor protahovacích a revitalizujících cviků, závěrečná relaxace. Z jaké knihy,
jaký díl, cíl jednotky..)

20

Průpravná část:
Úvodní relaxace: (Uvolněně ležet, nohy mírně od sebe, dlaně směřují vzhůru.
Soustředění se na vlastní dech, postupné uvolnění a prodýchání celého těla- PDK
(prsty, chodidlo, nárt, kotníky, lýtko, koleno, podkolení jamka, přední a zadní
strana stehna), LDK, hýždě, pánev, podbřišek, oblast pupku, hrudník, záda, PHK
(prsty, dlaň, ruka, zápěstí, předloktí, loket, nadloktí, rameno), LHK, šíje, krk,
obličej (brada, ústa, tváře, okolí nosu, obočí, čelo), vlasová část hlavy.
-Zpětné prohloubení dechu

30

Hlavní část:
-úvodní cvičení (protahování těla ve vzpažení a v rytmu svého dechu, střídavě
protahuji P/L stranu těla, křížem. Přitahování kolen střídavě k trupu, souběžně.)
Protahování šíje do stran, na bradu (předklon). Protahování HK (labuť),
protahování zad (zavřená kolébka dopředu a vzad, do stran. Trojúhelník – DK,
zvedání nohou – BS, motýlek – protažení, předklon v sedu – protažení, předklon
stranou ve stoji, úklony ve stoje, krokodýl – relaxace, mlýnek – břišní svaly, kobra
– protažení, bojovník 1 – DK. Výkrut břicha v leže.

10

Závěrečná část:
-,,závěrečná relaxace“
- dechová cvičení
- rozloučení se svěřenci, shrnutí hodiny a poděkování za cvičební jednotku.

- před začátkem
hodiny si
vyzvednout klíče
od půjčených
prostor

- řádně vyvětrat
tělocvičnu

- před příchodem
žáků vyzkoušet
aparaturu a
muziku

- rozložit
systematicky
podložky tak, aby
každý student
viděl na cvičícího
a měl dostatek
prostoru kolem
sebe. Zároveň
ponechat systém
umístění lehátek
podle jógových
zásad

- zvolit vhodné
osvícení prostoru
tělocvičny
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Příloha 10 – Fotodokumentace cvičebních jednotek
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Příloha 11 – Fotodokumentace antropometrie
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Příloha 12 – Fotodokumentace analýzy psychických parametrů
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