Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Jana Koptíková

Katedra: výchovy ke zdraví

studijní obor: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2009

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Schuster

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Redukce nadváhy a obezity u dětí staršího školního věku pomocí intervenčního pohybového programu.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, jehož aktuálnost a závažnost je neodiskutovatelná. Problematika obezity je v řadě studií pojata velice tendenčně a často se jedná pouze o jaká si konstatování bez další návaznost do oblasti řešení tohoto populačního problému. Autorka si zde klade za cíl nejenom zjištění prevalence v jasně definované populační skupině, ale ověřuje v praxi účinnost a účelnost aplikace intervenčního pohybového programu na snížení hmotnosti vybraných jedinců a jeho vliv na psycho-sociální změny při absolvování intervence. Z tohoto pohledu je záměr práce koncipován velice sofistikovaně.

Práce je uspořádána do logicky navazujících celků. V teoretické části, která slouží k vysvětlení zvolené problematiky a proniknutí do problematiky zvýšené tělesné hmotnosti a její následné redukce pomocí adekvátně zvolené pohybové aktivity, autorka využívá širokého spektra zdrojů, které lze u tohoto typu práce považovat za nadstandardní. K zpracování dané problematiky využívá i řadu zahraničních zdrojů, které potvrzují zájem autorky o danou problematiku a přináší komplexní přehled doposud zjištěných skutečností. K získání těchto relevantních informací jsou využity vědecké databáze. Přístup k informacím touto cestou není u práce této úrovně zcela obvyklé. Autorka zde prokazuje dostatek trpělivosti, pracovitosti a schopnosti zpracování údajů z různých zdrojů a jejich uspořádání do ucelené a přehledné podoby.

Výzkumná část rozsáhlého charakteru kompletuje výsledky zvolených výzkumných metod z oblasti antropometrických a se zaměřením do oblasti psychických změn v závislosti na aplikaci pravidelné pohybové aktivity. Validita výsledků je zde postavena na dostatečně velkém vzorku probandů v konfrontaci s kontrolní skupinou. Signifikantní výsledky, a to

především v oblasti psychických změn probandů, jsou podány propracovanou formou, v k se lze snadno orientovat.

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

Otázky určené k obhajobě:

1. Považujete metodu BIA za metodu, která by zcela splňovala parametry teré aplikace?
2. Obezita jako multifaktoriální onemocnění ?

výborně

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

.....
podpis vedoucí bakalářské práce

✓ Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------